Д№

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

1 декабря 2025 года г. Вязники

Вязниковский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Кириллова Д.В.

при секретаре Федосеевой А.А.,

с участием государственного обвинителя Головко Р.Э.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Сазонова А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> имеющего 

<

данные изъяты> образование, состоящего в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Около 15 часов ДД.ММ.ГГГГ у находящегося на приусадебном участке 

<

адрес> ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение с целью личного употребления, без цели сбыта, наркотикосодержащих частей 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в указанное время проследовал на участок местности, расположенный в овраге на расстоянии 29 метров от 

<

адрес>, где вырвал 2 дикорастущих куста 

<

данные изъяты> перенес их в 

<

адрес> и повесил с целью дальнейшего высушивания на веревку около дровяной печи в комнате указанного дома. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 до 20 часов ФИО1, находясь в комнате 

<

адрес>, руками оборвал с 2 высушенных им кустов растений 

<

данные изъяты> соцветия с листьями и частично измельчил их, получив таким образом наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> т.е. в крупном размере, которое разложил в 21 газетный сверток и 4 полимерных пакета, а также в указанном месте в указанное время ФИО1 оборвал с 2 высушенных им кустов растений 

<

данные изъяты> листья, получив таким образом наркотикосодержащие части 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> т.е. в значительном размере, сложив в картонную коробку, которые незаконно хранил в 

<

адрес> до 22 часов ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов ФИО1 перенес указанное наркотическое средство 

<

данные изъяты> и наркотикосодержащие части растений 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на балкон 

<

адрес>. 21 по 

<

адрес>, где незаконно хранил без цели сбыта до 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 около 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно храня при себе, перенес 3 газетных свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты>., в комнату, расположенную в 

<

адрес>, где незаконно хранил без цели сбыта данное наркотическое средство до 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, при этом продолжив незаконно хранить без цели сбыта в 

<

адрес> по 

<

адрес> оставшиеся 18 газетных свертков и 4 полимерных пакета с наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> и коробку с наркотикосодержащими частями растений рода 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>., до 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В период с 14 часов 40 минут до 15 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство 

<

данные изъяты>), находящееся в 3 газетных свертках, общей массой 

<

данные изъяты>

В период с 15 часов 10 минут до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> по 

<

адрес> сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство 

<

данные изъяты>, находящееся в 18 газетных свертках и в 4 пакетах, общей массой 

<

данные изъяты>., и коробка с наркотикосодержащими частями растений рода конопли (растения рода 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, 

<

данные изъяты> относится к наркотическим средствам списка № 1, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» 

<

данные изъяты> отнесено к перечню растений, содержащих наркотические средства и подлежащих контролю в Российской Федерации.

Как следует из постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>., относится к крупному размеру, наркотикосодержащие части растения 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> относится к значительному размеру.

Вина подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении полностью подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу и проверенных в судебном заседании.

Так, подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника ФИО1 пояснил, что является потребителем наркотического средства 

<

данные изъяты>. У него в собственности имеется 

<

адрес> с земельным участком. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов с целью личного употребления он вырвал 2 куста растения 

<

данные изъяты> за своим участком в овраге и отнес к себе в дом по вышеуказанному адресу, где в кабинете повесил их сушиться на веревку за дровяной печью. Когда растения высохли, в период с 19 до 20 часов ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в кабинете дома по вышеуказанному адресу, отделил листья и соцветия от стволов, упаковал их в 21 газетный сверток и 4 полимерных пакета. Газетные свертки он положил в коробки из-под обуви, а часть листьев без газетного свертка - в коробку, 1 пакет с наркотическим средством - в полимерный пакет, а 3 пакета упаковал в пакет с надписью «Фикспрайс». После этого ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа все упакованные коробки и пакеты с наркотическим средством он перенес по месту жительства на балкон 

<

адрес>. 21 по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут он пришел в 

<

адрес>, взяв с собой с балкона квартиры 3 бумажных свертка с 

<

данные изъяты> для употребления. В это время к нему прибыли сотрудники полиции, проследовавшие в дом, в ходе обследования которого в его сумке были обнаружены и изъяты 3 свертка с 

<

данные изъяты>. Затем он совместно с сотрудниками полиции и понятыми проследовали в 

<

адрес> по 

<

адрес>, где на балконе были обнаружены и изъяты 2 коробки из-под обуви со свертками из газеты с листьями и наркотическим средством 

<

данные изъяты>, 1 аналогичная коробка с листьями, пакет с частями листьев и 

<

данные изъяты>, а также пакет с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 83-86, 114-118).

Вышеприведенные показания ФИО1 подтвердил ДД.ММ.ГГГГ при проведении их проверки на месте преступления (л.д. 90-101).

Наряду с приведенными показаниями подсудимого, его вина в совершении преступления объективно подтверждается показаниями свидетеля, заключением судебной экспертизы и иными документальными данными по делу.

Оперуполномоченный ОКОН ОМВД России по Вязниковскому району Свидетель №1, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, показал о наличии оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. С целью проверки данной информации ДД.ММ.ГГГГ он совместно с начальником ОКОН ФИО4 и оперуполномоченным ФИО5, а также понятыми проследовали по адресу: 

<

адрес>, где находился ФИО1 В ходе проведенного на основании постановления председателя Вязниковского городского суда Владимирской области оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты> - дома по указанному адресу в кабинете около дровяной печи на полу была обнаружена и изъята сумка с 3 газетными свертками, в каждом из которых находилась масса растительного происхождения зеленого цвета, о чем составлен соответствующий протокол. Далее все указанные лица проследовали в 

<

адрес> по 

<

адрес>, где в ходе проведения аналогичного оперативно-розыскного мероприятия на балконе квартиры обнаружены и изъяты картонная коробка с находящимися внутри 7 газетными свертками с массой растительного происхождения зеленого цвета; картонная коробка с находящейся внутри массой растительного происхождения зеленого цвета; картонная коробка с находящимися внутри 11 газетными свертками с массой растительного происхождения зеленого цвета; полимерный пакет с 3 прозрачными полимерными пакетами, в каждом из которых находилась масса растительного происхождения зеленого цвета; прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри еще одним прозрачным полимерным пакетом с массой растительного происхождения зеленого цвета. По результатам проведения мероприятия им составлен протокол (л.д. 61-62).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также следующими доказательствами, собранными по делу и исследованными в судебном заседании.

Согласнопротоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на основании постановления председателя Вязниковского городского суда Владимирской области от ДД.ММ.ГГГГ,в период с 14 часов 40 минут до 15 часов с участием ФИО1 осмотрено помещение 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 3 бумажных свертка с массой растительного происхождения зеленого цвета (л.д. 7, 8-11).

Как следует из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на основании постановления председателя Вязниковского городского суда Владимирской области от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 10 минут по 15 часов 40 минут с участием ФИО1 осмотрена 

<

адрес> по 

<

адрес>, обнаружены и изъяты картонная коробка с 7 газетными свертками с массой растительного происхождения зеленого цвета; картонная коробка с массой растительного происхождения зеленого цвета; картонная коробка с находящимися внутри 11 газетными свертками с массой растительного происхождения зеленого цвета; полимерный пакет с 3 прозрачными полимерными пакетами с массой растительного происхождения зеленого цвета; прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри него прозрачным полимерным пакетом с массой растительного происхождения зеленого цвета (л.д. 12, 13-17).

В соответствии с заключением криминалистической судебной экспертизы материалов, веществ и изделий от ДД.ММ.ГГГГ № при производстве экспертизы объектов растительного происхождения, изъятых в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (объекты экспертизы № 1.1-1.11, № 2.1-2.7, № 3, № 4.1-4.3, № 5), а также по адресу: 

<

адрес> (объекты экспертизы № 6.1-6.3), установлено: 1) растительная масса - объекты экспертизы № 1.1-1.11, № 2.1-2.7, № 4.1-4.3 и № 6.1-6.3 являются наркотическим средством 

<

данные изъяты> Общая масса наркотического средства 

<

данные изъяты> при поступлении на экспертизу с последующим высушиванием до постоянной величины составила 

<

данные изъяты> для объектов, изъятых по адресу: 

<

адрес>, и 

<

данные изъяты>. - для объектов, изъятых по адресу: 

<

адрес>). Согласно справкам об исследованиях от ДД.ММ.ГГГГ № 3/839, 3/841, общая масса наркотического средства 

<

данные изъяты> при поступлении на первоначальное исследование с последующим высушиванием до постоянной величины составляла 

<

данные изъяты>. (

<

данные изъяты> - для объектов, изъятых по адресу: 

<

адрес>, и 

<

данные изъяты>. - для объектов, изъятых по адресу: 

<

адрес>); 2) растительная масса - объект экспертизы № 3 является наркотикосодержащими частями 

<

данные изъяты>. Масса наркотикосодержащих частей 

<

данные изъяты> при поступлении на экспертизу с последующим высушиванием до постоянной величины составила 

<

данные изъяты>. Согласно справки об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № 3/839, масса наркотикосодержащих частей 

<

данные изъяты> при поступлении на первоначальное исследование с последующим высушиванием до постоянной величины составляла 

<

данные изъяты>. (л.д. 39-48).

Изъятые в ходе расследования наркотическое средство и наркотикосодержащие части растений осмотрены следователем ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 50-54).

Иные доказательства, представленные стороной обвинения, по мнению суда, не относятся к обстоятельствам, подлежащим доказыванию в соответствии с требованиями ст. 73 УПК РФ.

Обозначенные доказательства, подвергнутые судебному исследованию, и положенные в основу приговора последовательны, согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Оценивая имеющиеся по делу доказательства, суд исходит из следующего.

С учетом отсутствия в деле убедительных доказательств, свидетельствующих о незаконном приобретении ФИО1 наркотического средства и частей растений, содержащих наркотическое средство, суд считает необходимым скорректировать предъявленное подсудимому обвинение, исключив из него диспозитивный признак незаконного приобретения наркотического средства и частей растений, содержащих наркотическое средство, что улучшает положение подсудимого.

Указание подсудимым на местонахождение наркотического средства и частей растений, содержащих наркотическое средство, по местам их изъятия, на что обращено внимание защитником Сазоновым А.Н. в судебных прениях, согласно Примечанию 1 к ст. 228 УК РФ, не может быть признано добровольной сдачей наркотических средств.

Учитывая изложенное, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере, незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотическое средство, в значительном размере.

В соответствии со ст. 6, 7, 60 УК РФ при назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого, принцип разумности и справедливости назначенного наказания, возможность достижения целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 за совершенное им преступление наказание в виде лишения свободы.

Между тем, ФИО1 ранее 

<

данные изъяты> (л.д. 120-121), к административной ответственности 

<

данные изъяты> (л.д. 123-124), на учетах 

<

данные изъяты> (л.д. 122), по месту жительства участковым уполномоченным полиции 

<

данные изъяты> (л.д. 128), 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной в виде объяснения, данного ДД.ММ.ГГГГ до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, нахождение на иждивении 

<

данные изъяты> оказание 

<

данные изъяты>

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств при назначении подсудимому наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества, и полагает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей на период испытательного срока.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание поведение подсудимого после совершения преступления, суд находит возможным не применять к подсудимому ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного ФИО1 умышленного тяжкого преступления против здоровья населения и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного им преступления в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 на период до вступления приговора суда в законную силу следует оставить прежней.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство 

<

данные изъяты> в 21 газетном свертке и 4 полимерных пакетах; наркотикосодержащие части 

<

данные изъяты>., хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Вязниковскому району, следует уничтожить.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган для регистрации согласно установленному графику один раз в месяц, трудоустроиться и трудиться в течение испытательного срока.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство 

<

данные изъяты> в 21 газетном свертке и 4 полимерных пакетах; наркотикосодержащие части 

<

данные изъяты>., хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Вязниковскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Вязниковский городской суд Владимирской области в течение 15 суток со дня его постановления. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Вязниковский городской суд Владимирской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он являлся предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий (подпись) Д.В. Кириллов